
روزنامه شرق – 6 آبان 1395
»تفاوت نظر سخنگو با آیت الله جنتی« ؛ تیتر 
اول شرق درباره گزارشی بود که از سخنان دبیر 
شورای نگهبان و در پی آن سخنان کدخدایی 
سخنگوی این شــورا درخصوص توسعه دایره 
نظارت شــورای نگهبان برنمایندگان در طول 

دوران نمایندگی تهیه شده بود.
احمد جنتی گفته بــود: »اگر نماینده ای وارد 
مجلس شد، بعد مشــخص شود فاقد شرایط 
بوده است یا اینکه در طول دوره، این شرایط 
را از دســت داد و از موقعیــت و قدرت خود 
سوءاستفاده کرد، آیا نباید اقدامی شود تا دوره 
نمایندگی او به پایان برســد؟!« اما عباسعلی 
کدخدایــی در گفت وگویی عنــوان کرد: »ما 

نگفتیم شورای نگهبان این نقش نظارتی را ایفا کند، ما گفتیم شورای نگهبان تا زمان تأیید اعتبارنامه منتخبان مردم نظر 
می دهد، بعد از تأیید اعتبارنامه ها دیگر رویه ای نبوده که شــورای نگهبان اعلام نظر کند، اما ضرورت داشــت که این کار 

انجام شود«. 
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فناوری

کشاورزی هوشمند با کمک ربات کشاورز
یک استارت آپ در شمال یونان رباتی را 
ایجاد کرده است که به زودی در انجام 
انواع کارهای کشــاورزی به کشاورزان 
کمک خواهد کــرد و یونان را یک گام 
به سوی دستیابی به کشاورزی هوشمند 

جلو خواهد برد.
بــه گــزارش اکاثیمرینــی، اســتارت 
 Terra(»آپ مذکــور »ترا رباتیکــس
شــهر  در  و  دارد  نــام   )Robotics
»کیلکیس« یونان قرار دارد. این شرکت 
با توســعه این ربات هــا کار در زمین 
کشــاورزی را برای کشــاورزان آسان 

خواهد کرد.
»کنستانتینوس کاندیلاس«)Konstantinos Kandylas( بنیانگذار شرکت»ترا رباتیکس« در گفتگو با روزنامه یونانی 
»کاثیمرینی« گفت: هدف ما این است که ربات ها تمام کارهایی را که کشاورزان در حال حاضر قادر به انجام آن هستند 
انجام دهند. در این مرحله ما در تلاشیم نمونه اولیه ربات خود را به پایان برسانیم، هدف ما حرکت مستقل ربات در یک 

زمین و انجام کارهای روزمره است.
وی افزود: این ربات می تواند کارهایی اعم از کندن علف های هرز، شناسایی بیماری های گیاهی و غیره را انجام دهد. ربات 
آزمایشــی که ما در حال ساخت آن هســتیم، مي تواند به تنهایی اما تحت نظارت و با دخالت کاربر در اطراف یک زمین 
حرکت کند. ما قصد داریم ابزارهای مختلف مورد اســتفاده کشــاورزان را به ربات اضافه کنیم تا بتواند کارهایی که آنها 

انتظار دارند، انجام دهد.
کاندیلاس گفت: ما انتظار داریم تا پایان سال، ربات بتواند بدون نیاز به مداخله کاربر در مزرعه حرکت کند.

نمونه اولیه نهایی تا سال دیگر آماده خواهد شد. ربات ترا رباتیکس به کشاورزان نوید بهبود عملکرد در زمین، کاهش در 
هزینه های تولید و افزایش در تولید را خواهد داد. بنابر گفته توسعه دهندگان این ربات کشاورز قادر خواهد بود روزانه بین 

شش تا هشت ساعت کار کند و زمین را نیز آبیاری کند.

چهرهها

چنگیز جلیلوند؛ مدیر دوبلاژ
چنگیز جلیلوند در 6 آبان۱۳۱۹ به دنیا آمد. جلیلوند درباره محل تولدش گفته است: 

»من اصالتا لر هستم ولی در شیراز متولد شدم. 
پــدرم مهنــدس راه بود و به عنوان مترجم مهندســان روســی هــم کار می کرد و 
ماموریت های مختلفی به او می خورد که مجبور بود به شــهرهای مختلف سفر کند و 
برای مدتی در آنجاها ساکن شود. پدرم در یکی از این سفرها که به شیراز داشت، در 
آنجا عاشــق شــد و ازدواج کرد و من هم در شیراز متولد شدم و بعد از چند سال که 

ماموریت پدرم تمام شد به تهران برگشتیم.«
این دوبلور، مدیر دوبلاژ و هنرپیشــه ایرانی، فعالیت هنری اش را در ســال ۱۳۳6 و با  

تئاتر آغاز کرد. وی پس از انقلاب ۱۳۵۷ ایران مدت ۱8 سال را در آمریکا به سر برد. 
اما سرانجام به کشور بازگشت و کار دوبله را از سال ۱۳۷۷ سر گرفت.

خودش اخیرا در گفت و گویی دراین باره گفته اســت: »سال ۱۳۵8 ایران را به مقصد 
آمریکا ترک کردم،۱8 ســال در آمریکا زندگی کردم و همزمان با آن در رشــته مدیریت بازرگانی شرکت کردم و تخصص 
آشــپزی و هتلداری را کسب کردم والان دوست دارم فضایی در اختیار داشته باشم تا یک رستوران مکزیکی بزنم. از سال 

۱۳۴۰ گوینده بودم و قبل از رفتنم به آمریکا من را با دوبله بیش از شش هزار فیلم سینمایی می شناختند.«
وی در چند مجموعه تلویزیونی و فیلم ســینمایی نیز بازی کرده اســت. صدای او قابلیت گویندگی به جای شخصیت های 
خشن سینمایی را فراهم کرده  بود. جلیلوند در گویندگی هایش قابلیت تیپ سازی را داشت و می توانست صداهای مختلفی 

به وجود آورد. او به جای بازیگران مشهور خارجی و داخلی بسیاری گویندگی کرده است.
متاسفانه چنگیز جلیلوند در ۲ آذر ۱۳۹۹ بر اثر ابتلا به ویروس کرونا، در بیمارستان خاتم الانبیا تهران درگذشت و پیکر او 

در ۵ آذر ۱۳۹۹ در قطعه هنرمندان بهشت زهرا به خاک سپرده شد.

حسین یاحقی؛ آهنگساز ایرانی 
حســین یاحقی در سال ۱۲8۲خورشــیدی در تهران زاده شــد. او از کودکی آوایی 
خوش داشت. پیش از رسیدن به سن بلوغ آهنگهای شبیه خوانی را نزد میرزا حسین 
تعزیه گردان فرا گرفت و چون با موسیقی آشنا شده بود نقش خود را بسیار خوب ایفا 
می کرد. پس از چندی نزد اســتاد اســماعیل زاده که استاد کمانچه خواهرش )کشور 

خانم( معروف به »فرخ لقا« نیز بود به فراگیری موسیقی پرداخت.
پس از دو ســال ایرج میرزا به منزل اسماعیل زاده آمد و استاد ، شاگرد کوچکش را به 
وی معرفی کرد. ایرج میرزا که مردی با ذوق بود استعداد او را دریافت و وی را تشویق 
کرد. حسین یاحقی-شانزده سال بیش نداشت که نوای کمانچه اش شنیدنی بود. افزون 
بر این ســاز به آموختن ســازهای ســه تار و ویلن پرداخت به گونه ای که ویلن، ساز 
تخصصی وی شد. او در این ساز سبکی تازه برای موسیقی ایران به ارمغان آورد. او در 
هنرستان هنرهای زیبا نیز به آموزش ویلن پرداخت اما هرگز کمانچه را کنار نگذاشت.
در این هنگام با استاد صبا دوستی پیدا کردو صبا اورا تشویق کرد که نت بیاموزدو خود آموزش وی را بر دوش گرفت. این 

کار در پیشرفت یاحقی تأثیر فراوان داشت.
اســتاد حسین یاحقی بیش از پانصد آهنگ و پیش درآمد و رنگ و ترانه ساخته که از بهترین آثار هنر موسیقی کلاسیک 

ایران بشمار می رود. »برق غم«، »جوانی«، »بی خبر« و »گل مستان« برخی از ساخته های ایشان است.
یاحقی همه زندگی اش را با موسیقی گذراند. وی مردی فروتن و خوشرو و به دور از خودپسندی بود. او چون پدری مهربان 

زندگی اش را صرف تربیت شاگردانش نمود تا فرهنگ صوتی ایران زمین آسیب پذیر نواهای بیگانه نشود.
از شــاگردان ممتاز وی پرویز یاحقی بود که خواهرزاده اش بود و در موســیقی ذوقی سرشــار داشت. او ویلن را به سبک 

دایی اش شیرین و ممتاز می نواخت.
این آهنگســاز و نوازنده کمانچه و رهبر ارکســتر ایرانی، پس از عمری تلاش و خدمت به موســیقی در ششــم آبان ماه 
۱۳۴۷چشــم از جهان فروبســت. اما طنین روح نواز و نواهای ماندگارش هیچگاه از صفحه روزگار پاک نخواهد شد.پرویز 

یاحقی )صدیقی پارسی( خواهرزاده او بود که به احترام او با نام یاحقی به فعالیت هنری  پرداخت.

پیک ششم کرونا یا پاک شدن شهرها؟
میرزا علی آیت اللهی

ما یزدی ها به وشگون می گوییم پیک و البته با توجه به لغت خارجی 
پیک را می توانید به عنوان برداشــت انســان ها از روی زمین تلقی 

کنید.  
قرنطینه برای این اســت که کرونا درحد نیشگون اثر کند ومنتشر 
نشــود و کارش به برداشت انسانها و فوت فوج انسان ها منجر نشود. 
در این شــرایط قرنطینه باید در اولین مرحله مشاهده و با شدت و 
جدی انجام شــود یعنی شــهر قرمز با شدید ترین مراقبت محصور 

شود و رفت و آمد ها به سایر شهرها ممنوع شود.
این که پس از انتشــار بیماری شــما حرکت از یک شهر نارنجی به 
شــهر نارنجی دیگر را مستلزم مجوز و جریمه بدانید به یک شوخی 
شــبیه است. چون دو شهر مشابه هستند. این که رفت و آمد شبانه 

از ساعت ۲۲ منع شود یک طنز است چون مردمی که اهل رفت و آمد باشند عصر و مغرب وروز جمعه و....کارشان را انجام می دهند. 
این که رفت و آمد بین شــهری با خودروی ســواری )اعضای خانواده هر روز با هم هســتند(  ممنوع است ولی  سفر با وسائل نقلیه 
عمومی بین شــهر ها آزاد است و مســافرین در معرض همراهی با انواع افراد غریبه و امکان انتقال انواع ویروس ها در اتوبوس و قطار و 

هواپیما و خودروی سواری مسافری قرار میگیرند قابل قبول نیست. 
این که ســفر به عراق و حضور درآئین های مذهبی و اخیرا نماز جمعه آزاد است ولی رفتن مردمی که درشمال صاحب مکان شخصی 
هستند به خانه دومشان مستلزم مجوز و احیانا جریمه و گاهی مواجهه راه بندان های مشکوک است قابل توجیه نیست. گاهی مردم 

کوچه و بازار می گویند این ها بهانه ای برای جریمه و پوشش کسری خزانه دولت است والبته دور از ذهن هم نیست.
به شکر خدا اخیرا گرفتن مجوز تردد بعضی از شهر ها اینترنتی شده است و ایجاد مشکل از سوی بعضی از فرمانداری ها مرتفع شده. 
قبل از اینترنتی شــدن مجوزها فردی که عضو هیئت مدیره شــرکتی بود برای رفتن به ماموریت تقاضای مجوز کرده بود.فرمانداری 
علاوه بر درخواســت مدارک مختلف گفته بودند که الزاما باید عضو هیئت مدیره شــخصا مراجعه ودرصف بایستد و خودرو هم که به 

اسم همسرش بود غیرقابل قبول است و الزاما خودرو باید به نام خودش باشد.
این مقررات باعث هزینه های غیررسمی یا جریمه رسمی یا معطل ماندن کارها می شود. به نظر می رسد دولت لازم است سریعا شجاعانه 

روش های موجود را منتفی و رویه های منطقی را جایگزین کند. انشا الله ممر های درآمدی منطقی تری برای خزانه پیدا خواهدشد.
منبع: خبرآنلاین 

دبیر اتحادیه لوازم خانگی گفته کف قیمت جهیزیه تمام ایرانی حدود 30 میلیون تومان است 

طرحروز

نگاه

 پروانه ایزدخواست

استفاده از زرشک به عنوان یک داروی کاهنده وزن
در طب ایرانی از زرشک به عنوان ضدباکتری و تب بر،  در هند از 
آن به عنوان مقوی،  اشتهاآور، برای شست وشو و ضدعفونی گلو، 
و در اروپــا )برای درمان( بیماری های صفراوی و کبد اســتفاده 

می شود.
به گزارش ایســنا، دکتر طیبه شاهی، عضو هیأت علمی مجتمع 
تحقیقات گیاهان دارویی جهاد دانشگاهی خراسان جنوبی گفت: 
آنتوسیانین ها به عنوان مهم ترین و بزرگ ترین گروه رنگدانه های 
محلول در آب هستند و متعلق به گروه فلاونوییدها و از ترکیبات 

پلی فنول ها بوده و دارای خواص آنتی اکسیدانی قابل توجهی است. آنتوسیانین ها در بلوبری، گیلاس، تمشک، توت فرنگی، توت سیاه، 
انگورهای بنفش و قرمز بوده و زرشک یکی از منابع خوب این ترکیب است.

دکتر شــاهی افزود: استفاده از آنتوسیانین های زرشک در انواع غذاها و نوشیدنی ها باعث جلوگیری از برخی بیماری ها مانند سرطان 
و بیماری های قلبی- عروقی شــده و علاوه بر خاصیت دفع ســموم، بازدارنده آنزیم های گوارشی )آلفا گلوکزیداز، آلفا آمیلاز، پروتئاز، 
و لیپاز( اســت که موجب کنترل دیابت نوع دو و چاقی می شود؛ همچنین در بهبود سیستم ایمنی بدن، بهبود دید در شب و کاهش 
اختلال آلزایمر نقش دارد. عضو هیات علمی مجتمع تحقیقات گیاهان دارویی جهاد دانشــگاهی خراســان جنوبی تأکید کرد: در طب 
کشــورهای گوناگون از زرشــک استفاده های مختلفی می شود. در طب ایرانی از زرشــک به عنوان ضدباکتری و تب بر،  در هند از آن 

به عنوان مقوی،  اشتهاآور، برای شست وشو و ضدعفونی گلو، و در اروپا )برای درمان( بیماری های صفراوی و کبد استفاده می شود.
وی خاطر نشــان کرد: نتایج تحقیقات نشــان می دهد که عصاره زرشک باعث کاهش وزن در افراد با کبد چرب غیرالکلی می شود. با 
توجه به اینکه افزایش وزن و چاقی یکی از مشکلات جامعه بوده و خود باعث ایجاد زمینه انواع بیماری های قلبی - عروقی، دیابت و 
کبد چرب می شود، استفاده از زرشک به عنوان یک داروی کاهنده وزن می تواند در ایران مورد توجه قرار گرفته و زمینه ایجاد ارزش 

افزوده و صادرات زرشک را فراهم آورد.
شاهی یادآور شد: یکی از راحت ترین مصارف زرشک استفاده از آن به عنوان شربت زرشک است و چنانچه به صورت درست و اصولی 
تهیه شود، دارای ویتامین های A  و C بوده و باعث تقویت سیستم ایمنی بدن می شود. این شربت باعث بهبود گردش خون، تنظیم 

فشارخون، قند خون و چربی خون می شود.

دانستنیها

از فراز تاریخ
علی یار زارعی 

 ســتون های بلند، روی هم چیده  ســر به آسمان ساییده در 
نگاهم نشسته است. بهت زده ام و حیرت زده از این شگفتی.

صدایی ناآشنا، صدای مردی که نمی بینمش واز پشت سرم به 
حرف آمده،  گوش هایم را پر می کند »واقعا« شگفت انگیزه که 

این ستون ها چطور روی هم چیده شدن«.  
ســر می چرخانم و به پشت سرم نگاه می کنم مردی بلند قد،   
میانه سال،  با چهره ای سبزه،  موهای جوگندمی  و کمی تنُک،  
با سبیلی باریک پشت لب درقاب بلورین چشمانم می نشیند 

می گویم: 
»شگفت آور این که تو اون دوره با چه وسیله ای این ستون های 
ســنگی رو به این خوبی تراشــیدن و چطور اونا رو روی هم 

گذاشتن«  
  مرد، با لحنی پرافسوس و از سر درد می گوید: »حیف این بنا 

که در آتش سوخت. « 
 با چرخش تنم،  نگاهم به هر ســو چرخیده می شــود و یک 
لحظه، یک لحظه  کوتاه و گذرا کتیبه ها، ســتون های سنگی، 
کاخ آپادانا و کاخ های دیگر در نگاهم می نشــیند و در جایی  

ثابت می ماند.
شــعله های آتش را می بینم که به هر سو زبانه می کشند، بالا 
می روند، در هوا پخش و پلَا می شــوند،  گم می شوند و دیگر 

دیده نمی شوند. 
پرده های زربفت و فرش های خوش نقش در آتش می سوزند،   
قهقهه مســتانه  فرمانده جام به دست درکنار زنی دلربا و زیبا 
در میان صدای سوختن ســتون های چوبی و پرده ها، افتادن 
ستون های سنگی، فریادهای کودکان وحشت زده و جیغ زنان 

ترسیده از دیدن شعله های سرکش آتش محو می شود.
سرم را به ســوی مرد که نگاهش به ستون های سنگی است 
می گردانم و می گویم: »سوزاندن این کاخ ظلمی بود به تاریخ 

این سرزمین کهنسال«.
نگاه مرد با چرخاندن ســر،  مــرا در خود می گیرد: »این کاخ 
را بردگان نساختند؛ کارگران کشــورهای دیگر که برای کار 

دستمزد می گرفتند«.
لحظه ای سکوت می شود سکوتی که هر دوی ما را در اندیشه 
فرو می برد.  نگاهم به نقطه ای دوخته می شود که صدای مرد، 
مهربان و آرام در گوشــم می نشیند: »من از خوزستان اومدم،  

تنهام، شما چی؟«
لبخنــد می زنم و می گویم »من شــیرازی ام چند بار دیگه ام 
اومده م این جا ولی هر بار که میام انگار بار اوله،  محو عظمت 

این کاخ میشم«. 
به چهره ام چشــم می دوزد و می گوید: »خیلی دلم می خواد 
پاسارگاد رو بینم، دوره؟«                                              

ســرمی جنبانم: » نه دور نیســت بعد از این جا منم می خوام 
برم پاسارگاد« 

 لبخنــدی مهربان به چهره ی مرد، طراوت می دهد: »تنهایید 
یا با کسی اومدید؟«

می گویم: »نه تنهام«.
  مهربانانه می گوید: »اگه وســیله ندارید خوشــحال میشم 
که همراتون باشــم«. با لبخندی که گوشــه  لبش می نشیند 
دســتش به نشانه  اشاره اش به ســوی پله ها کشیده می شود.                                                                
ماشین زوزه کشان پیش می رود و من چشم به  رو به رو دارم. 
کنار او نشســته ام و نگاهم کنجکاوانه و جستجوگر به هر سو 
می چرخد. می گویم: »واقعا« شــگفت آوره بعد از هزاران سال 

هنوز این بنا پابر جاست«.
 بی  آن که ســر برگرداند و نگاهم کند می گوید: »اگر زمین ها 

سست بودن تا حالا فروریخته بود«. 
می گویم »یعنی راز ماندگاریش همینه ؟« نیم نگاهی به من 
می اندازد و می گوید »اگر مصالح خوبی در این بنا به کار نرفته 
بود باد و باران باعث فرسایشش می شد این، هم یکی از دلایل 
ماندگاریشه .«  با لبخند می گویم مثل این که اطلاعات خوبی 
دارید؟ چشم به روبه رو می گوید »من زمین شناسی خودندم«. 
بعد از ســکوتی کوتاه و گذرا می گوید: »کشــاورزی و یا حفر 
چاه، نزدیک این بناهای تاریخی در فرســودگی و ریزششون 

خیلی تاثیر داره«.  
ازدور، از خیلی دور، مقبره  کورش در نگاهم می نشیند. سکوت 
اســت. من به رو به رو چشم دارم انگار از فراز تاریخ، از لابلای 
غبار به هم فشرده  زمان، صدایی می شنوم؛ صدایی پرطنین و 
باصلابت. » منم کورش شــاه جهان شاه بزرگ، شاه نیرومند، 
شاه بابل،   شاه اکد و سومر، شاه چهارگوشه جهان، شاه..«    

چشــمم به روبه رو است وآرامگاه کورش در نگاهم هر لحظه 
بزرگ و بزرگ تر می شود.

داستانک

حضرت محمد)ص(:
خدایا دین مرا که حافظ کار من است و دنیای مرا که زندگی من 

در آن است و آخرت مرا که بازگشتم به سوی آن است
 به صلاح آر زندگی را برای من مایه افزایش نیکی ها ساز و مرگ را

 برای من مایه آسایش از بدی ها کن.
)نهج الفصاحه(
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